¹⁹⁶ *En.* 30, II s., III, 8 (218, 31-37): Quod est *tabernaculum?* *Ecclesia* huius temporis; tabernaculum ideo dicitur, quia adhuc *peregrinatur*. Tabernaculum enim tabernaculum est *militum* in expeditione positorum.

En. 42, 4 (477, 31-33): In ecclesia eius, et in tabernaculo eius. *Tabernaculum peregrinantium* est... et *militantium*.

¹⁹⁷ *En.* 28, 1 (169, 1-4): *Consummationis tabernaculi...* perfectionis ecclesiae in hoc saeculo, ubi adversus diabolum... temporaliter militatur.

¹⁹⁸ *En.* 18 s., II, 6 (109-110, 27-36): Ille tamquam sponsus, cum Verbum caro factum est... Idem ipse ergo sponsus... posuit in sole, hoc est in *manifestatione, tabernaculum suum*, hoc est sanctam *ecclesiam* suam.

Epist. 105, IV, 14 (PL 33, 402 m.): Ibi agnovimus et *Ecclesiam* in eo quod... «In omnem terram exivit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum. In sole posuit tabernaculum suum» (Ps. 18, 5, 6). Ipsa est *Ecclesia in sole* posita, hoc est in *manifestatione omnibus nota*, usque ad terminos terrae.

En. 41, 9 (466, 3-4): ... in tabernaculo invenitur via, per quam venit ad domum.

¹⁹⁹ *En.* 26, II, 13 (162, 4-13): Christus voluit... ad honorem ecclesiae...

La catolicidad de la Iglesia dentro del marco de su santidad es ser testigo actual de Jesucristo. La Palabra de Jesucristo, viva en la Iglesia, se actualiza por medio de ella entre los hombres de todo tiempo y lugar, pues Tabernáculo vivo del Señor es la Iglesia santa, extendida por todo el orbe²⁰⁰.

Fecundidad virginal de la Esposa de Cristo

A la Iglesia van dirigidas las palabras de Isaías: «Alégrate estéril, porque tus retoños son incontables. Extiende tu tienda porque albergarás a todas las gentes»²⁰¹. Su fecundidad está en función del testimonio de su presencia en el mundo que habla por sí misma. Su palabra, que germina por toda la tierra, se halla respaldada en la autoridad de Dios que llama, por medio de ella, a todos los hombres²⁰² para santificarlos en el Espíritu de Cristo que, en su Pentecostés, manifestó ante los gentiles el Tabernáculo-Iglesia, formada de todos los hombres y dedicada únicamente a Dios²⁰³.

La Iglesia debe ser consciente de la Misión y poder santificador que se le han confiado; no puede replegarse sobre sí misma, sino abrirse a todos los pueblos y culturas para elevar a Dios cuanto de bueno y de humano aporte cada una de ellas. Sólo entonces hará de todos los hombres el único Tabernáculo del Señor en la integridad de la única fe y amor a su Esposo, Jesucristo²⁰⁴.

hoc per fidem orbis terrarum... Id est, fidem orbis terrarum... in ipso tabernaculo eius, id est in ecclesia toto orbe diffusa.